
ZEMGALE AICINA!

(1) 2023

Tūrisma jaunumi un pasākumi 
Dobeles, Jelgavas, Bauskas, Aizkraukles un Jēkabpils novadā 

www.travelzemgale.lv

Mans vārds ir Inese. Esmu Zemgales 

tūrisma asociācijas valdes priekšsēdētāja.

 

Esam viena no četrām reģionālajām tūrisma asociācijām 

Latvijā, kurai šogad apritēs jau 20 gadi.  Mūsu mērķis 

ir veicināt tūrisma nozares attīstību Zemgalē, apvienojot 

uzņēmējus, apskates objektus, iestādes un organizācijas, 

kuras vēlas iesaistīties un līdzdarboties šajā procesā.

 

Man ir bijis tas gods būt vienai no asociācijas dibinātājiem 

un būt klāt tās izaugsmē. Esam godam pārstāvējuši 

Sveiks, ceļotāj!

Idejas atpūtai 5 tūrisma 
galamērķos Zemgalē

Jauni tūrisma
maršruti

Ceļo un laimē
balvas!

Pasākumu
kalendārs

Šajā
izdevumā:

Zemgales tūrisma uzņēmēju un objektu intereses gan 

valsts līmenī, gan ārvalstu tirgos. Mūsu - zemgaliešu - 

tūrisma piedāvājums ir bagāts, daudzveidīgs, tradīcijās 

balstīts un kvalitatīvs. Mums ir ko piedāvāt ikvienam 

ceļotājam! 

Šis informatīvais izdevums pie lasītājiem nonāk pirmo 

reizi. Te apkopota ceļotājiem noderīga informācija, kā arī 

ieteikumi katra novada iepazīšanai un jaunatklāšanai. 

Lai jauka un iespaidiem bagāta atpūta Dobeles, Jelgavas, 

Bauskas, Aizkraukles un Jēkabpils novadā - Zemgalē!



16.06. Piektdienas pēcpusdienas pikniks Pļaviņu pļavā ar 

deju mūzikas grupām Pļaviņās, www.aizkraukle.lv 

16.-18.06. Amatierteātru saiets “Pērses krastos” Koknesē, 

www.aizkraukle.lv 

17.06. Muzikālo strūklaku šovs “The 5th element” Jēkabpilī, 

Krustpils saliņā, www.jkp.lv

20.06. Rīgas Opermūzikas festivāla Galā koncerts 

Brīvdabas koncertzālē “Mītava”, www.kultura.jelgava.lv

21.06. Vasaras saulgriežu sagaidīšana un Lielformāta 

keramikas uguns skulptūru simpozija noslēgums Pils saliņā,

Pasta sala, Šamota skulptūru parks, www.kultura.jelgava.lv

21.06. Koncerts “Saulriets Saulgriežos” kopā ar “Latvian 

Voices” Kokneses viduslaiku pilsdrupās,

www.visitaizkraukle.lv 

20.07. Grupas PĒRKONS un Liepājas Simfoniskā orķestra 

koncertprogramma Brīvdabas koncertzālē “Mītava”,

www.kultura.jelgava.lv

28.07. Šlāgerfestivāls Jēkabpilī, Krustpils saliņā, www.jkp.lv

29.07. Jelgavas Nakts pusmaratons - Vienīgais nakts 

pusmaratons Latvijā, Jelgavas ielās

www.jelgavaspusmaratons.lv

29.07. Svētki “Sudmalu saliņai 100” Neretā, Aizkraukles 

novadā, www.aizkraukle.lv 

29.07. “Svētki Fridrihštatē” Jaunjelgavā, Aizkraukles 

novadā, www.aizkraukle.lv 

01.07. “Dārza svētki” Rundāles pils parkā, www.rundale.net 

15.07. Vēsturisko parku un dārzu dienas - Lielplatones, 

Elejas, Zaļenieku, Vircavas, Vilces muižās, www.pilis.lv

15.-16.07. Senās mūzikas festivāls VIVAT CURLANDIA! 

Bauskā, www.kultura.bauska.lv 

22.07. Marijas tilta svētki, Ērberģē, Aizkraukles novadā, 

www.aizkraukle.lv 

04.-05.08. Festivāls “Bauskas TAS TE”,

www.kultura.bauska.lv 

11.-12.08. Jēkabpils pilsētas svētki, www.jkp.lv

PASĀKUMI ZEMGALĒ, kurus nedrīkst palaist garām!
11.-13.08. Alternatīvais kamermūzikas festivāls “Sansusī” 

Aknīstē, www.jkp.lv

12.-13.08. Zemgaļu svētki Tērvetē

12.08. Tējas svētki Elejas muižas parkā,

www.jelgavasnovads.lv

18.08. Apvienības RAXTU RAXTI un valsts kamerorķestra 

SINFONIETTA RIGA koncerts Brīvdabas koncertzālē 

“Mītava”, www.kultura.jelgava.lv 

20.08. VII Paukošanās turnīrs Bauskas pilī,

www.bauskaspils.lv

25.-26.08. Leģendu nakts Zasas parkā, www.jkp.lv

26.08. 23. Vispārējie Latvijas piena, maizes un medus svētki 

Hercoga Jēkaba laukumā, www.kultura.jelgava.lv

26.08. Dziedāšanas svētkiem Sunākstē – 150! G.F. 

Stendera piemiņas akmens atklāšana Sunākstē, Aizkraukles 

novadā, www.aizkraukle.lv 

02.09. Pļaujas svētki “Ausekļu dzirnavās” Bārbelē,

www.ausekludzirnavas.lv 

02.09. Dobeles pils svētki, www.dobelespils.lv  

09.09. Rudens tūrisma velobrauciens Koknesē,

www.visitaizkraukle.lv  

09.09. Zemgales dižtirgus un “CIERE” Bauskas vecpilsētā, 

www.kultura.bauska.lv  

07.10. Ābolu svētki Dobelē, www.visitdobele.lv 

09.-19. 11. Gaismas uzvedums “Lāčplēsis” Likteņdārzā, 

www.liktendarzs.lv 

18. 11. Latvijas valsts neatkarības dienai veltītas gaismu un 

video instalācijas Aizkrauklē, www.aizkraukle.lv 

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS ZEMGALĒ

15.-16.07. Dobeles novadā, www.visitdobele.lv  

22.-23.07. Vidusdaugavā (Skrīveri, Aizkraukle, Koknese, 

Pļaviņas) www.visitaizkraukle.lv  

05.08.-06.08. Jelgavas novadā, www.visit.jelgava.lv  

19.-20.08. Bauskas novadā,  www.visit.bauska.lv  

26.-27.08. Jēkabpilī un Krustpils pusē,

www.visit.jekabpils.lv   

09.-10.09. Sēlijā, www.selija.com 

Sīkāka informācija par citiem pasākumiem Zemgalē meklē 

www.travelzemgale.lv/pasakumi  
2



Laivo Zemgalē!

Kādi ir populārākie laivošanas gala- 
mērķi Zemgalē, un ar ko tie ir īpaši? 
Vispopulārākais, mūsuprāt, ir maršruts 
Lielajā Ķemeru tīrelī, jo laivošana 
purva ezeru salu un niedru labirntos ir 
kas neierasts, cilvēkiem purvs vispār 
asociējas ar ko mistisku un nezināmu. Ja 
jāmin vēl citi, tad noteikti tā ir Zemgales 
klasika - ainaviskais Lielupes maršruts 
no Bauskas līdz Mežotnei, kā arī 
romantiskie saulrieta braucieni Jelgavā 
un līkumotā Misa, kas daudziem ir liels 
atklājums - tā ir kā noslēpies dārgums 
Zemgales sirdī.

Kādu vienu unikālu vai maz izzinātu 
maršrutu Jūs ieteiktu izpētīt ar laivu 
Zemgalē?
Kā unikālākie, mūsuprāt, noteikti ir purva 
braucieni - gan Lielajā Ķemeru tīrelī, 
gan Zaļajā Smārdes purvā, bet mazāk 
izzināts vai, mūsuprāt, mazāk novērtēts 
ir Iecavas posms no Lambārtes, kas 
gan nesola laisku laivošanu, bet ir 
aizraujošs.

Kāda veida laivas Jūs piedāvājat 
nomai, un kādas ir katras 
priekšrocības (iesācējiem, piere- 
dzējušiem laivotājiem, ģimenēm ar 
bērniem)?
Mūsu piedāvājumā ir 52 kanoe laivas 3 
dažādos izmēros (2, 2-3, 3-4 vietīgas). 
Kanoe laivu priekšrocība ir tā, ka vienā 
laivā var sēdēt vairākas personas, kas ir 
īpaši svarīgi ģimenēm ar dažāda vecuma 
bērniem, kā arī laivā var piedzīvojumos 
doties līdzi suņi.

Kādi ir vasaras sezonas gaidītākie/
lielākie pasākumi kopā ar 
Ozolaivas.lv, kur laivotājiem meklēt 
informāciju par Jums?
Ozolaivas visas vasaras garumā 
piedāvā plašu klāstu ar organizētajiem 

laivu braucieniem dažādās vietās, kur 
par draudzīgām cenām var pieteikties 
ikviens. Tiem, kas vēlas baudīt 
saullēktus vai saulrietus Lielajā Ķemeru 
tīrelī, lūgums to ieplānot līdz 15.08., 
kad stājas spēkā liegums šādiem 
braucieniem.
Sīkāka informācija par maršrutiem un 
braucienu datumiem
www.ozolaivas.lv

Ceļo un iepazīsti 
Zemgales un Sēlijas 

bagātības!

Atklāj vairāk nekā 100 interesantākos, 
vērtīgākos un jaunākos Latvijas 
un Lietuvas Zemgales teritorijas 
objektus, kas saistīti ar baltu pagātni, 
tagadni, kultūras mantojumu un 
tā izpausmēm mūsdienās, jaunā 
Zemgales plānošanas reģiona 
izstrādātā tūrisma ceļvedī “Zemgaļi”.  
Kaimiņu Lietuvas pusē tapis ceļvedis 
“Sēļi”, kurā apkopoti vairāk nekā 60 
zīmīgākie un spilgtākie objekti Latvijas, 
Lietuvas Sēlijas teritorijā un Aukštaitijā, 
savukārt Kurzemes pusē izstrādāts 
tūrisma ceļvedis “Kurši un Žemaiši”. 
Brošūrās atradīsiet gan vēsturiskas 
apskates vietas kā pilskalnus, 
arheoloģiskos kompleksus, muzejus, 
ekspozīcijas, dabas objektus, kā arī 
apmeklējuma vērtas kultūrvēsturiskā 
mantojuma liecības saistītas ar 
amatniecības, kulināro mantojumu un 
izglītojošām programmām, kas piedāvā 
iepazīties ar baltu vēsturi. Ceļotāju ērtībai 
objekti ir apvienoti tūrisma galamērķos, 
ļaujot izvēlēties sev atbilstošāko 
maršrutu un ieplānot nākamo! 
Brošūru digitālās versijas 
iespējams lejupielādēt 
Zemgales plānošanas 
reģiona mājaslapā

https://www.zemgale.lv/lv/baltu-cels

Atklāj ģeovietas
Zemgalē un 

Ziemeļlietuvā!

Jūnijā būs pieejams tūrisma 
maršruts un brošūra “Atklāj ģeo-
vietas  Zemgalē un Ziemeļlietuvā! 
Ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie 
tūrisma objekti.”, kur ietverti 120 
dabas objekti, sākot no  izteiksmīgajām 
Skaistkalnes karsta kritenēm Bauskas 
novadā un teiksmainās Staburaga 
klints Aizkraukles novadā līdz pat 
Lietuvas garākajam un iespaidīgākajam 
Žagares oss un daudzajām alām 
un karsta kritenēm pie Biržiem. 
Gluži vienalga, vai esat „dabas bērni”, 
kas ar to uzauguši, bērnībā skraidot pa 
tuvējām pļavām, brīvi domājošie, kas 
labprāt iepazīst ko jaunu, paplašina 
savu horizontu un brīvdienās gluži 
vienkārši grib izbraukt no pilsētas, vai 
piedzīvojumu meklētāji, kas apzināti 
vēlas sevi izaicināt, – daba spēs piedāvāt 
atbilstošu izklaidi katram no jums! 
Galvenais ir atcerēties – ar dabu jāprot 
sadzīvot un arī tai ir savi likumi. Tāpēc, 
lai kādu scenāriju esat iecerējuši savai 
atpūtai, pirms došanās tajā vēlams 
ne tikai izvēlēties apskates objektus 
un maršrutus, bet arī iepazīties ar 
konkrētās vietas apstākļiem, bīstamību, 
uzvedības noteikumiem un 
ņemt vērā brīdinājumus. 
Te linka vēl nav ir tikai video, 
bet jūlijā būs buklets. 

Zemgale aicina!

Zemgale aicina atklāt daudz interesanta 
un skaista tepat, mūsu Latvijā! Zemgales 
plānošanas reģions kopā ar novada 
pašvaldībām – Aizkraukles, Bauskas, 
Dobeles, Jelgavas, Jēkabpils novadiem 
un Jelgavas pilsētu, ielūdz ikvienu 
apmeklēt Zemgali  un izbaudīt došanos 
dabā, aktīvi atpūsties, apstāties, 
iepazīstot Zemgales garšu un vēsturi, 
kā arī svinēt svētkus un baudīt ziemu 
Zemgalē! Jeb citiem vārdiem – katram 
būs iespēja reģiona piedāvājumā atrast 
kaut ko sev interesantu.
Informācija par tūrisma 
informatīvo kampaņu 
“Zemgale aicina” un to 
piedāvājumu atrodama šeit:
https://www.zemgale.lv/lv/zemgale-
aicina 

MARŠRUTI ZEMGALĒ

3



Ko apskatīt un darīt?
 
P.Upīša muzejā un ceriņu dārzā 
ir apskatāma ekspozīcija veltīta 
dārzkopim Pēterim Upītim, kā arī tiek 
piedāvātas ekskursijas pa Dārzkopības 
institūta dārziem, sezonas augļu un 
ogu, kā arī saražotās produkcijas 
degustācijas, konsultācijas par 
jaunākajiem sasniegumiem augļkopībā, 
dārzu apskate.

Dobeles pils 2021.gadā Dobeles 
Livonijas pils ordeņa kapela ir atdzimusi 
jaunā veidolā - Dobeles Pilī. Dobelē šī 
ēka ir kļuvusi par daudzfunkcionālu 
kultūras, amatniecības, tūrisma 
attīstības centru, ar interesantiem 
pasākumiem, ekspozīcijām par vēsturi. 
Pieejamas tematiskās ekskursijas. 

K.Ulmaņa piemiņas muzejs „Pikšas” 
ir atrodams Zemgales līdzenumā. 2023.
gada sākumā tika atklāta moderna 
ekspozīcija- “Kārlis Ulmanis 1877-
1942”, tā apmeklētājus iepazīstina 
ar K. Ulmaņa dzīves gājumu un viņa 
devumu valstij. Var apskatīt vecās 
lauksaimniecības tehnikas kolekciju, 
kas rada priekšstatu par saimniekošanu 
modernā pagājušā gadsimta 30. gadu 
Zemgales lauku sētā. 

LVM Dabas parks “Tērvete” ir viena 
no tūristu iecienītākajām un ģimenēm 
draudzīgākajām vietām Latvijā. 
Dzīvie pasaku tēli, koka skulptūras 
un rūķu namiņi gaida lielus un mazus 
apmeklētājus. Parks piedāvā iespēju 
braukt ar Pasaku bānīti, iznomāt 
velkamos ratiņus un velosipēdus, 
uzkāpt koka skatu tornī. LVM dabas 
parka informācijas centra ēkā pieejamas 

Vai zinājāt, ka Dobeli dēvē 
par ceriņu lielpilsētu un arī par 
saulaināko vietu Latvijā? Brauciet 
ciemos maijā, kad izdaudzinātajā 
Dobeles ceriņu dārzā, kurš ir 
viens no lielākajiem Eiropā, zied 
un smaržo vairāk kā 270 dažādu 
šķirņu ceriņi. Atbrauciet arī vasarā, 
kad šeit var nobaudīt ap 300 
dažādu šķirņu ķiršu, un rudenī, 
kad tiek svinēti sulīgākie svētki - 
Ābolu svētki!

Dobeles novada Tūrisma 
informācijas centrs, Dobeles 
Amatu māja, Baznīcas iela 8, 
Dobele, T. 28675118
turisms@dobele.lv 

  @VistiDobele

Pārējo novada tūrisma informācijas 
punktu kontaktinformācija 
atrodama www.visitdobele.lv

DOBELES NOVADS

semināru zāles, informācijas centrs un 
kafejnīca.

Vīna darītava “Tērvetes vīni” 
saimnieki ir kaislīgi “vīna mīļi” un šo 
mīlestību vēlas nodot arī saviem viesiem! 
Tiek piedāvāta vīna darītavas apskate 
un vīnu degustācija ar omulīgām 
sarunām par vīna tapšanu. 2023.gada 
īpašajā piedāvājumā būs vīnogu vīni!

Kur palikt un paēst? 

Atpūtas komplekss “Niedras” 
uzņem viesus gan lielākos pasākumos 
– sporta spēlēs, kāzās, konferencēs, 
gan arī nelielām grupām piedāvā jauku 
atpūtu Zebrus ezera krastā. Atpūtas 
kompleksā 2022.gada nogalē atklāja 
sidra pagrabu, tāpēc saviem viesiem 
piedāvā ābolu sidru, ābolu un aveņu 
kalvadosa degustācijas. 

“Zoltners” viesnīca, restorāns, alus 
darītava   ir izsapņota un izauklēta 
mājvieta izcilai atpūtai - vai tā ir maltīte, 
glāze pašu brūvēta alus, naktsmājas 
vai pastaiga, baudot lauku ainavu. 
Zoltners atmosfēra ir baudāma ne vien 
vienatnē vai šaurā lokā, bet arī plašākā 
pasākumā kopā ar kolēģiem, draugiem 
un ģimeni. 

Tipi teltis Nomadic HOMES klusā, 
meža ieskautā ielokā ir iespēja piepildīt 
savu bērnības sapni un nakšņot indiāņu 
teltīs. Dabas iedvesmotas brīvdienas 
ar autentisku garšu. Jūs sagaidīs Tipi 
Village saimnieki un pavadīs līdz tipi 
teltij, kura aprīkota ar ugunskura vietu 
un matračiem naktsmieram. Papildus 
pieejama arī tipi sauna, kubls.

LVM Dabas parka Glempings 
omulīgi namiņi kokos vai pazemē 
atrodas Tērvetes ūdenskrātuves krastā. 
Ūdensprieku baudīšanai pieejamas 
labiekārtotas pludmales, laipas 
makšķerēšanai, laivu un SUP dēļu 
noma. Jaukai atpūtai ģimenes lokā 
izgatavotas daudzveidīgas koka spēles 
iekštelpām un āra pagalmos.

TOP dabas objekti:

Pokaiņu mezš, Ķeveles avoti, Tērvetes 
pilskalna komplekss.

4



Jelgavas reģionālais tūrisma 
centrs, Akadēmijas iela 1, Jelgava, 
T.+371 63005445
tic@tornis.jelgava.lv 

  @ VisitJelgava

Pārējo novada tūrisma informācijas 
punktu kontaktinformācija 
atrodama www.visit.jelgava.lv 

JELGAVA UN JELGAVAS NOVADS

Ko apskatīt un darīt?

Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīca
To sāka celt 1574. gadā, nopostīta 
1944. gadā, bet 2010. gada novembrī 
pēc vērienīgiem rekonstrukcijas darbiem 
atdzimis jaunā veidolā. Kopš 2022.gada 
jūlija  Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas 
tornī apmeklētājiem skatāmas jaunas 
interaktīvas un inovatīvas vēstures 
ekspozīcijas.

Dzīvesziņas un arodu sēta
Dzīvesziņas un arodu sēta pieejama 
individuālam apmeklējumam, bet, 
iepriekš piesakoties, tiek piedāvātas 
ekskursijas speciālista pavadībā. 
Ekskursijas laikā var izzināt ēkas vēsturi un 
iekārtojumu, atklāt audēju darba nianses, 
redzēt, kā top tautastērps un pašiem 
izmēģināt aušanas prasmes. Iespēja 
gan uz vietas, gan, veicot pasūtījumu, 
iegādāties Latvijas novadu tautastērpus 
un to sastāvdaļas. Keramikas darbnīca 
un ceplis papildina Dzīvesziņas un arodu 
sētas piedāvājumu. Šeit ikdienā gan 
skolēni, gan pieaugušie, ar iepriekšēju 
pieteikšanos, var doties izzinošā 
ekskursijā, klausīties lekciju par trauku 
darināšanas procesu un tehnikām, 
izzināt dažādos mālu veidus, kā arī 
vērot keramiķa paraugdemonstrējumus. 
www.facebook.com/austrasraksti

“Ozolaivas.lv” laivu ceļojumu un 
ekskursijas Zemgalē
Šajā sezonā savu laivu klāstu papildinājuši 
ar 11 jaunām kanoe laivām, kopā šobrīd 
piedāvājot 53 dažāda izmēra laivas 

Jelgavu dēvē ne tikai par studentu 
pilsētu, bet arī par festivālu pilsētu. 
Gaidītākie svētki un festivāli ir 
“Starptautiskais Ledus skulptūru 
festivāls”, “Starptautiskais Smilšu 
skulptūru festivāls”, “Vispārējie 
Latvijas piena, maizes un medus 
svētki”, Starptautiskais Koka 
skulptūru simpozijs “Otrā elpa” u.c. 
Jelgavas novads ,savukārt, šarmē 
ar iespaidīgām muižu apbūvēm 
Blankenfeldē, Zaļeniekos, Elejā, 
Vircavā, Lielplatonē, Vilcē un 
Staļģenē. Atklājiet Jelgavas 
burvību, kur vēsture, daba un 
svētki apvienojas, lai radītu 
neaizmirstamas atmiņas.

un nodrošinot laivu braucienus līdz 
150 personām. Tāpat šobrīd top jauna 
mājaslapa, kas būs ērtāka, pārskatāmāka 
un būs 3 valodās - latviešu, angļu un 
lietuviešu. Sezonas laikā piedāvāsim arī 
jaunus laivu maršrutus.
www.ozolaivas.lv

Ziemassvētku kauju muzejs
Iepazīsti un sajūti Pirmā pasaules kara 
vēsturi vietās, kur pirms simts gadiem 
notika leģendārās Ziemassvētku kaujas. 
Latvijas Kara muzeja filiāle “Ziemassvētku 
kauju muzejs” atrodas Jelgavas novada 
Valgundes pagasta “Mangaļu” mājās. 
Ziemassvētku kauju muzeja brīvdabas 
ekspozīcijā autentiskā vietā rekonstruēts 
nocietinājumu sistēmas posms- blindāža 
un daļa no vācu aizsardzības pirmās 
līnijas- “vācu vaļņa”, kas ir vienīgais šāda 
veida objekts Baltijā.
www.karamuzejs.lv

Blankenfeldes muiža
Šī ir  vieta svētkiem ar nenopulētu 
skaistumu un īpašu atmosfēru. 
Muižas kompleksā ir viesnīca, telpas 
pasākumiem, augļu pārstrādes 
ražotne un plašs angļu ainavu parks. 
Blankenfelde ir Zemgales lauku ieskauta 
muiža Lietuvas pierobežā, Vilces 
pagastā. Tās vēsture aizsākās 15.gs., 
taču baroka muižas komplekss celts 18. 
gs. vidū, to papildina 19. gs. vidū veidots 
angļu ainavu parks un augļu dārzi. 
Vēsturiskajā muižas vietā 1743. gadā 
uzcelts Kungu nams, atturīgās baroka 
formās. Muižu apdzīvojušas vairākas 
dzimtas - fon Mēdemi, fon Manteifeļi-
Scēgas, fon Hāni, fon Kēningfelsi, kuru 
laikā šeit ir viesojies Francijas karalis Luijs 
XVIII. www.blankenfeldemanor.com

TOP dabas objekti:
 
Pasta sala, Elejas muižas parks, Vilces 
dabas parks.
Vairāk aizraujošu tūrisma objektu 
mājaslapā www.visit.jelgava.lv 

Kur palikt un paēst?
 
Brīvdienu mājas “Jasmīnu nams” 
Sezona sākusies mini kemperu nomai 
nakšņošanai pie atpūtas mājas vai 
tuvākiem un tālākiem izbraucieniem, kā 
gliemezim “ar savu viesnīcu uz muguras”. 
Tagad “Jasmīnu nama” viesi papildus var 
sevi palutināt arī ar masāžu ar siltu eļļu, 
kurai pievienota ēteriskā eļļa, vadoties 
pēc katra individuālās sajūtu gammas. 

“Viesu Līči” 
Blakus Senlīči Hotel ir atvērta viesu māja 
Veclīči. Tajā ir pieejami 5 labiekārtoti 
numuri ar kopējo viesu skaitu 13.   
Banketa zāle ar ietilpību līdz 30 cilvēkiem. 
Kamīnzāle un pirts, ārā pieejams 
apgaismots sešvietīgs kubuls ar aero un 
hidro masāžu. www.lici.lv

Atpūtas komplekss “Grantiņi” 
Atpūtas kompleksā ir izvietotas kempinga 
mājiņas, brīvdienu mājas, viesnīca ar 
numuriņiem, kā arī restorāns ar plašu 
terasi. Atpūtas komplekss piedāvā arī 
izbaudīt siltos vasaras vakarus kurinot 
ugunskurus, nakšņojot teltī un klausoties 
putnu dziesmās. Savukārt karstākajās 
vasaras dienās veldzēties vēsajā ūdenī 
un izmantot ūdens aktivitātes. Mazajiem 
atpūtniekiem pieejams bērnu laukums. 
Pieejami arī sporta laukumi, piknika 
vietas un lapenīte. www.grantinicamp.lv

5



Ko apskatīt un darīt?
 
Piestāj Bauskā – te saglabājies 16.gs. 
plānojums un 18. - 20.gs. apbūve. 
Senākā celtne vecpilsētā ir Bauskas 
Svētā Gara luterāņu baznīca, jāapmeklē 
pārsteidzošā Rožu aleja Rīgas ielā, 
keramikas mozaīka Strautnieku ielā 
un vienīgais rekonstruētais 17.gs. 
Rātsnams Latvijā. No vecpilsētas gar 
pili ved “Bauskas daba taka”, kura 
noslēdzas vietā, kur, satekot Mūsai un 
Mēmelei, sākas Lielupe un ko vietējie 
sauc par Ķirbaksalu. Pēc seniem 
nostāstiem, Lielais Murza sateces vietā 
(Ķirbaksalā) ņēmis maģisko ūdeni, 
ar kuru ieteicis mazgāties Kurzemes 
dāmām skaistumkopšanas nolūkos un 
kuru kundzēm Jelgavā un Rīgā, “speciāli 
apstrādātu”, pārdevis pat muciņās. 
Parkā, starp pili un Ķirbaksalu, atrodas 
Bauskas pilskalna estrāde, kurā ik gadu 
notiek dažādi festivāli un pasākumi. 

Bauskas pils.
Visu gadu atvērts centrālais pils tornis, 
tā iekšpusē tiek demonstrēta   digitāla 
animācija, kas atspoguļo Bauskas pils   
būvvēsturi. Torņa augšdaļā izbūvēti skatu 
laukumi pilsdrupu un apkārtējās ainavas 
apskatei. Ir papildināta arī militārās 
vēstures   ekspozīcija, tā pievēršot 
uzmanību pils militārajai funkcijai. Tikko 
pils aizsardzības vaļņos izkārtoti   četri 
17.gs. lielgabali uz rekonstruētām 
koka lafetēm.   Pilsdrupu pagalmā uz 
īpašiem statīviem eksponēti vēl pieci   
17.gs lielgabalu stobri. Muzeja militārajā 
ekspozīcijā iekštelpās  būs apskatāmas 
17.gs. musketiera un artilērista tērpu 
rekonstrukcijas un ieroči. Bet sākot ar 
maiju, tūrisma sezonas laikā, būs atvērta 
taka gar pils ziemeļu sienu Mēmeles 
ielejas ainavas un Bauskas pils apskatei. 

Izeja uz taku būs no pilsdrupu pagalma 
caur oriģinālo durvju ailu ziemeļu sienā. 
Ar šo gadu pils piedāvā 50 % atlaidi 
ieejas maksai  daudzbērnu ģimenēm. 
www.bauskaspils.lv 

Bauskas muzejā atklāta  jauna 
ekspozīcija “Turīga baušķenieka (ebreja) 
dzīvoklis 19.gs. beigās”, taču muzeja 
filiālē - V. Plūdoņa muzejā  “Lejenieki” - 
līdz septembrim notiek vērienīgi muzeja 
ēkas rekonstrukcijas darbi, kā arī top 
jauna ekspozīcija.
www.bauskasmuzejs.lv 

Bauskas motormuzejā reizi mēnesī 
notiek tehniski radošas darbnīcas, te 
apskatāmi dažādi seno auto un īpaša 
RAF Latvija kolekcija.
www.motormuzejs.lv 

Rundāles ūdensdzirnavu ekspozī-
cijas piecos stāvos ļauj sekot līdzi 
vēsturiskajam graudu ceļam, sākot 
no koka šahtām līdz samaltam miltu 
maisam, taču līdztekus muzeja 
apskatei un vēstures izzināšanai, šogad  
apmeklētājiem durvis ver arī Rundāles 
ūdensdzirnavu alus darītava, piedāvājot 
gan iepazīties ar alus darīšanas procesu, 
gan degustējot gaišo un tumšo alu – esi 
pirmais, kas nogaršo!
www.rundalesdzirnavas.lv 

Mini zoo “Dobuļi” piedāvā iepazīties 
ar daudzveidīgu un interesantu savvaļas 
dzīvnieku, mājdzīvnieku un putnu 
kolekciju. Šeit pārstāvēti dzīvnieki un 
putni no dažādām valstīm, kolekcija 
katru gadu tiek papildināta. Uzzini un  
apskati Latvijā vēl neredzētu  dzīvnieku, 
kurš šogad atvests no ārvalstīm.
www.minizoo.lv 

Latviskās dzīvesziņas praktizētājā Daira 
Jātniece “Vaidelotēs” šosezon 
sagatavojusi pilnīgi jaunu piedāvājumu 
-   fenomoloģisku augu medicīnisko 
pastaigu. Tā ir filozofiska pieredze, 
ko latviski sauc par sarunu ar augiem 
un par augiem. Pastaiga ir piemērota 
gan individuālam apmeklētājam, gan 
mazākām grupām, arī ģimenes lokā.
www.vaidelotes.lv 

Iepazīsti saimniecību, smiltsērkšķu 
dārzu, nogaršo melones un arbūzus 
piemājas saimniecībā “Padegas”, 
saimniecība piedalīsies arī  novada 
“Mājas kafejnīcu dienās”.  
 

BAUSKAS NOVADS

Bauskas novadu  var dēvēt par 
Latvijas  kultūrtūrisma metropoli. 
Te koncentrētā veidā var iepazīt 
galvenos mākslas un arhitektūras 
posmus, sākot no viduslaikiem, 
renesanses, baroka, rokoko, 
klasicisma līdz pat mūsdienu 
lauku sētai. 10 km rādiusā ap 
Bausku apskatāmas Latvijas 
krāšņākās pilis un muižas kā 
Rundāles un Bauskas pils, seni 
pilskalni, vēstures muzeji un 
privātas kolekcijas. 

6



Rundāles pils muzejs šogad priecēs 
ar dažādiem pasākumiem: Turpinot 
veiksmīgi iesākto pasākumu ciklu 
senioriem, 7. jūnijā notiks “Senioru 
trešdiena Rundāles pils dārzā”, kuras 
dalībnieki uzzinās vairāk par franču 
dārza vēsturi un kopšanu. Pievēršoties 
dārza attēlojumam mākslā, no 18. 
jūnija Rundāles pils muzejā būs 
apskatāma izstāde “Ziedošie gobelēni”, 
kas notiks 7. Rīgas Starptautiskās 
tekstilmākslas un šķiedras mākslas 
triennāles “Tradicionālais un laikmetīgais. 
QUO VADIS?”  ietvaros.  1. jūlijā – 
iecerēti tradicionālie “Dārza svētki”, kas 
šogad veltīti ūdens tēmai. Pasākumā 
varēs uzzināt ko vairāk par senām 
dārza apūdeņošanas sistēmām, būs 
arī iecienītais gadatirgus ar stādiem un 
vietējo mājražotāju produkciju, kā arī 
plašs bērnu spēļu un aktivitāšu klāsts. 
Par līksmu atmosfēru gādās Rīgas Cirka 
skolas dalībnieki, bet dienas noslēgumā 
romantiskākas noskaņas radīs 
dziedātāja Aija Vītoliņa. Vasaru bagātinās 
arī iemīļotie klasiskās mūzikas svētki – 
15. jūlijā Senās mūzikas festivāls, bet 
5. augustā – festivāls “Liepājas skaņas 
Rundāles pilī”.14. septembrī, sadarbībā 
ar Baltijas jūras piļu un muzeju asociāciju 
aicināsim uz starptautisku konferenci 
“Vēsturisko dārzu un teritoriju pārvaldība 
un uzturēšana”. 9.septembrī – visi tiek 
gaidīti uz tradicionālo “Rudens stādu 
tirgu”. www.rundale.net

Atgādinām, ka ērtu satiksmi starp Rīgu 
un Rundāles pili divas reizes dienā 
nodrošina tiešie sabiedriskā autobusa 
reisi.

TOP dabas objekti:

Mežotnes pilskalns, Bauskas dabas 
taka, Iecavas Dievdārziņš un taka.

Iepazīsit Bauskas novadu ar 
bezmaksas audio gidu palīdzību

Tūrisma informācijas centrs ir izveidojis 
jaunu bezmaksas  audio gidu “Iepazīsti 
Rundāles apkārtni!”, ar kura starpniecību 
latviešu un angļu valodā iespējams 
uzzināt stāstu par 18 Rundāles apkārtnes 
objektiem objektiem. Izmanto iespēju 
iepazīt novadu arī ar citiem audio gidiem 
“Iepazīsti Iecavu”, “Iepazīsti Bausku!”, 
“Bauskas ebreju stāsts”. 

Tūristiem atvērta kultūrtelpa 
“Mežotnes baznīca”, tās  torņa 
starpstāvos ir izvietota ekspozīcija, 
kas veltīta vēsturiskajiem notikumiem 
Mežotnes pilskalnā. Vienā no stāviem ir 
uzstādīts lielformāta Mežotnes pilskalna 
un senpilsētas makets, atainojot seno 
zemgaļu pilskalna nocietinājumus 
13.gadsimtā. Apskatāmas arī seno 
zemgaļu arheoloģisko tērpu un rotu 
rekonstrukcijas, ko darinājuši Bauskas 
novada amatnieki, bet no baznīcas torņa 
ir iespēja aplūkot Zemgales līdzenumu, 
Lielupi un vareno Mežotnes pilskalnu. 
Kultūrtelpā tiek organizēti dažādi 
koncerti. 

Piedalies Latvijas – Lietuvas 
pierobežas apceļošanas akcijā 
“Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!” 

Tūrisma akcija notiks no 1.maija līdz 
30.augusam Bauskas novadā Latvijā 
un  Biržu, Pasvales, Pakrojas un 
Jonišķu rajonos Lietuvā. Akcijas ietvaros 

dalībniekiem ir jāapmeklē 16 bezmaksas 
objekti, kuros jāveic uzdevumi, 
jānofotografējas un tūrisma informācijas 
centros Bauskā, Vecumniekos, Jonišķos, 
Pakrojā, Pasvalē un 
Biržos akcijas bukletā 
jāiegūst zīmodziņš. 
Balvās  - velosipēdi! 
Sīkāk QR kods. 

Kur palikt un paēst?

Rija Hotel Bauska piedāvā  trīszvaigžņu 
viesnīcu un restorānu “Mūza” Bauskas 
centrā, galda klājumi. 

Atpūtas komplekss “Miķelis” Mūsas 
upes krastā piedāvā  trīszvaigņu 
viesnīcu, restorānu, vietu semināriem 
un kāzām, Restro auto ekspozīciju, 
Zemgales lauku sētu. www.mikelis.lv

Atpūtas komplekss “Rožmalas”  
piedāvā  trīszvaigņu viesnīcu, restorānu, 
Ribbes dzirnavas, SPA piedāvājumu, 
vietu semināriem un kāzām.
www.rozmalas.lv

Kempings un atrakciju parks 
“Labirinti”  piedāvā kempinga treileru 
laukumu, piknika vietas, atrakciju parku 
gan lieliem, gan maziem.
www.labirinti.lv 

BAUSKAS NOVADS

Bauskas novada Tūrisma 
informācijas centrs, 
Rātslaukums 1, Bauska,
T. 27746484, 63923797
tic@bauskasnovads.lv 

  @VisitBauska

Pārējo novada tūrisma informācijas 
punktu kontaktinformācija 
atrodama www.visit.bauska.lv 

7



Ko apskatīt un darīt? 

Daugavas krastā savu vietu ir radis 
Likteņdārzs -  nacionāla piemiņas vieta, 
kas veltīta mūsu tautas 20. gadsimta 
totalitāro režīmu un karu upuriem. Šīs 
sezonas jaunums ir Saieta nams. Ēka 
telpiski veidota kā kalns vai tilta sākums, 
simboliski iemiesojot Likteņdārza ideju – 
no pagātnes uz nākotni. Ēkas jumts ir 
pastaigu vieta un skatu laukums, no kura 
paveras skats uz dārzu un Daugavu. 
Ēkā ir divas daudzfunkcionālas zāles 
pasākumiem, t.sk. konferencēm, 
izstādēm, koncertiem vai svinībām.

Ar Kuģīti “Gulbis” iespējams doties 
interaktīvā vēstures iepazīšanas 
ceļojumā pa Daugavu, maršrutā: 
Likteņdārzs – Kokneses luterāņu 
baznīca – Likteņdārza amfiteātris  – 
Pērses upe  – Kokneses pilsdrupas 
– Likteņdārzs. Pieejams audiogida 
stāsts četrās valodās par vietējo 
apkārtni, vēsturiskiem notikumiem 
un kultūrvēstures objektiem. Darbu ir 
uzsākusi kafejnīca “Baltais Gulbis”. Tā 
ir iespēja uzkavēties Likteņdārzā vēl 
mirkli ilgāk, baudot nesteidzīgu maltīti 
krāšņajā Likteņupes ainavā.

Senās Hanzas pilsētas varenību 
iespējams sajust vietā, kur satiekas 
Daugava un Pērse, jo te stalti slejas  
Kokneses viduslaiku pilsdrupas. 
Kokneses pilsdrupās notiek teatralizēti 
uzvedumi, koncerti, naudas kalšana, 
kāzu ceremonijas senlatviešu stilā 
un par tradīciju izveidojušies Sama 
modināšanas svētki. Vēsturiskā 
ekspozīcija pilsdrupu paviljonā sniedz 
ieskatu cilvēka skatam zudušajai ainavai.

Vietā, kur Daugavā gaisma dzimst,  
iespējams doties aizraujošās 
ekskursijās Aizkraukles vēstures un 
mākslas muzejā “Kalna ziedi” un 
ekspozīcijā “Padomju gadi”. Muzejā 
var izzināt Aizkraukles vēsturi, iepazīties 
ar patstāvīgo ekspozīciju “Daugavas 
krastu likteņstāsti” un izprast Daugavas 
nozīmi latvieša dzīvē. Ekskursiju grupas 
var pieteikties uz dažādām nodarbībām 
un tematiskajām programmām. 
Iepazīstoties ar ekspozīciju “Padomju 
gadi”, iespējams aplūkot padomju 
cilvēka dzīvi tās daudzpusībā – te var 
iepazīt, kā dzīvojuši mūsu vecāki un 
vecvecāki vēl pavisam nesenā pagātnē.

Tālāk Daugavas viļņi ved uz zaļo zemi 
Skrīveriem, kur atrodas Skrīveru 
Emociju fabrika. Te ikvienam ir 
iespēja ražot savas labās emocijas, 
kas paliks atmiņā un bildēs uz ilgu 
laiku. Katrs interesents var iejusties 
“Skrīveru Gotiņas” tinēju lomā, vai arī 
radoši izpausties, veidojot marcipānu 
un īrisu. Piedāvājumā ir  sešas dažādas 
ekskursiju programmas jebkurai 
gaumei.

Nonākot Mūsmājās Sēlijā, ikvienam 
ir jāapmeklē Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzejs „Riekstiņi”. Tas iekārtots 
senas zemnieku sētas saimniecības 
ēkā, kas atspoguļo agrāko laiku 
tradīcijas un amatniecības prasmes 
Sēlijā. Muzejs ir bagāts ar sadzīves 
un saimniecības priekšmetiem, kādi 
raksturīgi sēļu materiālajai kultūrai. 
Muzeja pamatekspozīcija iepazīstina 
ar rakstnieka un gleznotāja dzīvi, te 
aplūkojamas viņa personīgās lietas, kā 
arī 19.–20. gadsimta sākuma sadzīves 
priekšmeti, kas iegūti tuvākajā apkārtnē. 

TOP dabas objekti:

Dodies sajust dabas tuvumu Aizkraukles 
novada dabas takās!
Aklais (Jūgu) purvs Daudzeses pagastā
Skrīveru dendroloģiskais parks un Sūnu 
taka Skrīveros
Kokneses parks un dabas taka Koknesē

Šogad Aizkraukles novada un 
Kokneses tūrisma informācijas centrā, 
Jaunjelgavas tūrisma informācijas 
punktā un Staburaga Saieta namā tika 
izvietoti jauni interaktīvie stendi, ar kuru 
palīdzību iespējams doties virtuālajā 
ceļojumā pa Daugavas senleju no 
Vīgantes parka līdz Jaunjelgavai, 
iekļaujot ievērojamākos objektus abos 
Daugavas krastos pirms Daugavas 
uzpludināšanas, kā arī Jaunjelgavu kā 
seno tirdzniecības pilsētu.

Kur palikt un paēst? 

Pilkalnes muižas apbūves centru 
veido kalpu dzīvojamā ēka, saimniecības 
ēkas un klēts – kalte, kurā saglabājusies 
unikāla graudu žāvēšanas krāsns. 
Apbūvi iekļauj skaists, kopts parks ar 
dižkokiem. Ja apmeklējumu piesaka 
iepriekš, Pilkalnes muižā iespējams gan 
gardi pamieloties, gan pārgulēt nakti.
Ar plašāku ēdināšanas un naktsmītņu 
sarakstu iepazīties
www.visitaizkraukle.lv 

AIZKRAUKLES NOVADS

Aizkraukles novads – vieta 
atpūtai, izklaidei, vēstures 
iepazīšanai un brīnišķīgu ainavu 
atklāšanai! Plašais novads 
ikvienu tā apmeklētāju aicina 
doties ceļojumā no senās Hanzas 
pilsētas Kokneses, līdz vietai, 
kur gaisma Daugavā dzimst – 
Aizkrauklei. No Pļaviņām- vietas, 
kur savu mūža rakstu ierakstīt, 
līdz Zaļajai zemei – Skrīveriem. No 
teiksmainiem mežiem ieskautās 
Jaunjelgavas, līdz Mūsmājām 
Sēlijā – Neretai.

Aizkraukles novada un 
Kokneses tūrisma informācijas 
centrs, 1905. gada iela 7, 
Koknese, T. 29275412, 65161296
turisms@aizkraukle.lv 

  @VisitAizkraukle

Pārējo novada tūrisma informācijas 
punktu kontaktinformācija 
atrodama www.visitaizkraukle.lv 

8



Ko apskatīt un darīt? 

Jēkabpils – lūšu pilsēta!
Jēkabpils pilsētas ģerbonī lūsi licis 
pats Kurzemes-Zemgales hercogs 
Jēkabs. Šodien lūsis rotā arī Jēkabpils 
novada ģerboni. Lūši ir iedzīvojušies 
arī Jēkabpils pilsētvidē. Tie sagaida 
pilsētas viesus un priecē vietējos. 
Jaunākais lūsis atrodas Brīvības un 
Dolomīta ielu satiksmes aplī, braucot pa 
ceļu P76 pirms iebraukšanas Jēkabpilī. 
Lieliska vieta foto uzņemšanai!

Kas ir sēlis?
Jēkabpils Vēstures muzeja brīvdabas 
nodaļas “Sēļu sēta” Amatu mājā durvis 
vērusi jauna ekspozīcija “Ar Sēliju 
sirdī”. Tā ļauj iepazīt Sēlijas apdzīvotās 
vietas, upes un ezerus. Uzzināt 
par ievērojamajām vēsturiskajām 
personībām, par seno amatnieku darba 
rīkiem un par mūsdienu amatnieku 
prasmēm. Lai varētu salīdzināt, kā runā 
sēļi, piemēram, Dignājā, Neretā vai 
Viesītē, atliek pieskarties ekspozīcijā 
esošajam ekrānam, kad Sēlijas kartē 
izgaismojas konkrētā vieta un varam 
sākt klausīties sēļu stāstus par savu 
novadu. 
Vairāk uzzini: www.jekabpilsmuzejs.lv 

Retro auto un virtuālā realitāte 
Krustpils pilī
Iebraucot Jēkabpilī, viesus sveicina 
Krustpils pils, kas kopš 13. gadsimta 
uzticīgi pārrauga Daugavas krastus. 
Pēc vērienīgas rekonstrukcijas pilī 
ir izveidota interaktīva un saistoša 
vēsturiskā ekspozīcija, atjaunotas 
greznas pils zāles un dārzs ar strūklaku. 

Lai iejustos pils atmosfērā, viesiem 
ir iespēja  piedzīvot virtuālo realitāti.  
3D brillēs var ieraudzīt pils Lielo zāli 
19.gadsimta beigās, ģeodēzista, 
astronoma Strūves mērījumiem veltītajā 
ekspozīcijā vērot zvaigžņoto debesi, 
klausoties, Ārijas Elksnes dzeju, baudīt 
mierpilnu dabas ainavu.
Šovasar durvis vērusi arī jauna – muižas 
virtuves – ekspozīcija, kas saistošā 
veidā stāsta par baronu ēšanas kultūru 
un pavāru darba apstākļiem, un ļauj 
iepazīt senos virtuves priekšmetus.
Savukārt pie atjaunotās muižas smēdes 
ir vizualizēts stāsts par 1914. gada 
auto pārbraucienu un uzstādīts vides 
objekts - retro auto, kam par prototipu 
izmantots 20.gs. sākuma sporta auto. 
Vairāk uzzini: www.jekabpilsmuzejs.lv 

Iepazīt Viesīti elektrobānītī
Viesītes muzejs “Sēlija” aicina doties 
izzinošā braucienā ar elektrobānīti, kura 
laikā gida pavadībā var iepazīt Viesītes 
pilsētas vēsturisko centru. Elektrobānītis 
kursē pa apļveida maršrutu 20 minūšu 
garumā no vēsturiskā šaursliežu 
dzelzceļa depo. Pasažieri brauciena 
laikā ar radiogida palīdzību var klausīties 
gida stāstījumu. Elektrobānītis vienā 
reisā var uzņemt līdz 13 pasažieriem. 
Vairāk uzzini: www.muzejsselija.lv

Caur spēlēm un rotaļām iepazīt 
Raini
Raiņa bērnības mājās “Tadenavā” caur 
spēlēm un rotaļām saredzi, saklausi un 
ar rokām sajūti to, kas veidojis Raiņa 
dzīves pirmos bērnības gadus. 
Muzejs aicina uz ekskursijām un 
muzejpedagoģiskajām nodarbībām 
“Uzraksti vēstuli!”, “Žaniņa dabas 
grāmata. Herbārijs” un “Dzimtaskoks” 
skolēniem, “Ieskaties dabā” ar 
pārgājiena elementiem pirmsskolas 
un sākumskolas vecuma bērniem, kā 
arī reizi mēnesī sestdienās piedāvā 
radošās darbnīcas ģimenēm. 

Muzejs ir atvērts no 1. maija līdz 
31. oktobrim. Katra mēneša pēdējā 
sestdienā muzeju var apmeklēt bez 
ieejas maksas.
Vairāk uzzini: www.aspazijarainis.lv 

TOP dabas objekti:

Virs koku galotnēm Jēkabpils 
novadā!

Pakāpties virs koku galotnēm un 
saredzēt tālāk! Paviesoties aicina skatu 
torņi Jēkabpils novadā.
Taborkalna skatu tornis Sēlpils pagastā, 
Kristakrūga skatu tornis Atašienes 
pagastā, Ormaņkalna skatu tornis 
Saukas pagastā. 

Kur palikt un paēst?
 
Ar plašāku ēdināšanas un naktsmītņu 
sarakstu iepazīties:
visit.jekabpils.lv 

JĒKABPILS NOVADS

Piekļāvies abiem Daugavas krastiem, Jēkabpils novads tā īsti neatdod 
Latgalei Krustpils pusi, neļauj pilnībā saaugt ar Sēlijas plašumiem. Un 
Jēkabpils – pilsēta, savdabe tā īsti nepieder nevienam novadam. Jo ir 
Daugavas izauklēta. Daugavai piederoša. Krustcelēs nolikta. 

Sajūti Jēkabpils novada daudzveidību un paviesojies tā krāšņajos un 
iekoptajos parkos, dabas takās un  pilīs.  Īstenu lauku dzīvesziņu un gardo 
smeķi nobaudīt aicina tradīcijām bagātas sēļu sētas. Uz tikšanos Jēkabpils 
novadā!

Jēkabpils novada Tūrisma 
informācijas centrs,
Rīgas iela 150, Jēkabpils
T. 29 555 950
tic@jekabpils.lv 

  @VisitJekabpils

Pārējo novada tūrisma informācijas 
punktu kontaktinformācija 
atrodama visit.jekabpils.lv 

9



IESAKĀM APMEKLĒT UN IZBAUDĪT MŪSU BIEDRU PIEDĀVĀJUMU!

AIZKRAUKLES NOVADS

1. Aizkraukles novada Tūrisma informācijas centrs, 

Kokneses viduslaiku pilsdrupas, www.visitaizkraukle.lv 

2. Likteņdārzs, www.liktendarzs.lv 

3. Kuģītis “Gulbis” Koknesē, www.kugitisgulbis.lv 

4. Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi”,

www.jaunsudrabinamuzejs.viss.lv 

5. Pilkalnes muiža,

www.visitaizkraukle.lv/kur-naksnot/pilkalnes-muiza 

6. Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs “Kalna ziedi”, 

ekspozīcija “Padomju gadi”, www.aizkrauklesmuzejs.lv 

7. Skrīveru Emociju Fabrika, www.skriverusaldumi.lv 

JĒKABPILS NOVADS

8. Jēkabpils novada Tūrisma informācijas centrs,

www.visit.jekabpils.lv 

9. Jēkabpils vēstures muzejs, Krustpils pils, “Sēļu sēta”, 

www.jekabpilsmuzejs.lv 

10. Viesītes muzejs “Sēlija”, “P.Stradiņa skola”,

www.muzejsselija.lv 

11. Raiņa muzejs “Tadenava”, www.aspazijarainis.lv 

BAUSKAS NOVADS

12. Bauskas novada Tūrisma informācijas centrs,

Bauskas rātsnams, www.visit.bauska.lv 

13. Rundāles pils muzejs, franču dārzs, Hercogu kapenes 

Jelgavas pilī, www.rundale.net 

14. Bauskas muzejs, V.Plūdoņa muzejs “Lejenieki”,

www.bauskasmuzejs.lv 

15. Bauskas pils muzejs, www.bauskaspils.lv 

16. Atpūtas komplekss “Miķelis”, www.mikelis.lv 

17. Atrakciju parks “Labirinti”, www.labirinti.lv 

18. Bauskas Motormuzejs, Rīgas Motormuzejs,

www.motormuzejs.lv 

19. Mini Zoo “Dobuli”, www.minizoo.lv 

20. Atpūtas komplekss “Rožmalas”, www.rozmalas.lv 

21. Rundāles ūdensdzirnavu muzejs,

www.rundalesdzirnavas.lv 

22. Apskates saimniecība “Vaidelotes”,  www.vaidelotes.lv 

23. Piemājas saimniecība “Padegas”,

FB ikona @piemajas.saimnieciba.padegas 

24. Rija Hotel Bauska, www.rijahotels.com

25. Ķekavas novada Tūrisma informācijas centrs,

www.turisms.kekava.lv 

DOBELES NOVADS

26. Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs,

www.visitdobele.lv 

27. K.Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas”, www.piksas.lv 

28. LVAI Pētera Upīša piemiņas muzejs, Dārzkopības 

institūts, www.darzkopibasinstituts.lv 

29. LVM Dabas parks “Tērvete”, www.mammadaba.lv 

30. Dobeles novada muzejs, www.dobelesmuzejs.lv 

31. Dobeles pils, www.dobelespils.lv 

32. Tipi teltis Nomadic HOMES, www.nomadichomes.lv 

33. Vīna darītava “Tērvetes vīni”, www.tervetesvini.lv 

34. Atpūtas komplekss “Niedras”, www.niedras.lv 

35. Restorāns, alus darītava, viesnīca  “Zoltners”,

www.zoltners.lv 

JELGAVAS NOVADS

36. Jelgavas reģionālais tūrisma centrs,

Vecpilsētas ielas ēkas, www.visit.jelgava.lv 

37. Jelgavas novada pašvaldība,

www.visit.jelgavasnovads.lv 

38. Atpūtas komplekss “Viesu Līči”,

www.zemniekacienasts.lv 

39. Atpūtas komplekss “Grantiņi”, www.grantinicamp.lv 

40. Laivu noma “Ozolaivas.lv”, www.ozolaivas.lv 

41. Brīvdienu māja “Jasmīnu nams”,

FB ikona @jasminu nams 

Zemgales tūrisma asociācija apvieno reģiona tūrisma un viesmīlības pakalpojumu sniedzējus, kuri vēlas attīstīt 
un pilnveidot Zemgales reģiona un sava objekta/uzņēmuma  tūrisma piedāvājumu, un sniegt ieguldījumu reģiona 
atpazīstamības veicināšanā. Šobrīd asociācijā ir 43 biedri – tūrisma objekti un muzeji, atpūtas kompleksi, 
naktsmītnes, ēdināšanas un aktīvās atpūtas vietas, biedrības un pašvaldību tūrisma informācijas centri. 
  
Asociācijas galvenie darbības virzieni ir: reģiona un asociācijas biedru interešu pārstāvniecība valstiskā, reģionālā 
un arī starptautiskā līmenī; apmācību, semināru, pieredzes apmaiņas braucienu organizēšana; ikgadējās Zemgales 
tūrisma konferences rīkošana; vienotu Zemgales tūrisma mārketinga aktivitāšu īstenošana; žurnālistu un 
tūroperatoru vizīšu organizēšana un koordinēšana Zemgalē; sadarbība ar citām reģionālām  un profesionālajām 
tūrisma asociācijām.

10



PIRMĀ ZEMGALES GADA BALVA TŪRISMĀ

Tūrisma un viesmīlības nozarē strādājošie ir pelnījuši saņemt 

ne tikai savu viesu uzslavas, bet arī reģionāla un valsts mēroga 

atzinību un uzmanību. Tāpēc šogad, asociācijas jubilejas 

gadā, iedibināsim jaunu cildināšanas tradīciju - “Zemgales 

gada balvu tūrismā”. 

Apceļo Zemgali un iesaki balsojumam viesmīlīgākos 

uzņēmējus un apskates vietas! 

Pievienojies mūsu pulkam un 
augsim kopā!

Modris Jansons “Viesu Līči” Jelgvavas novadā:    
“Asociācija ir lieliska platforma, kur rast iedvesmu, dalīties 
pieredzē, satikt brīnišķīgus, uzņēmīgus cilvēkus, kas ir 
gatavi savu enerģiju ieguldīt ne tikai sava biznesa, bet arī 
reģiona attīstības veicināšanai. Kopā mēs varam!”

42. Ziemassvētku kauju muzejs, Latvijas Kara muzejs Rīgā, 

www.karamuzejs.lv 

43. Blankenfeldes muiža, www.blankenfeldemanor.com 

Sīkāka informācija par Zemgales tūrisma asociācijas tūrisma 

piedāvājumu  www.travelzemgale.lv

Interaktīva Zemgales tūrisma karte

11



11.

2.

1.

5.

4.

6.

3.

8.

9.

7.

10.

13.

12.

HORIZONTĀLI
1. Ik gadu Latvijas valsts mežu dabas parks Tērvetē 30. aprīļa naktī svin īpašus svētkus, kurus dažādās Eiropas valstīs atzīmē 
kā pavasara sagaidīšanu ar dejām un ugunskuru. Kā sauc šo īpašo nakti?
2. Zemgales pilsēta, kas jau 760 gadus plaukst Bērzes upes krastos. Viena no Latvijas saulainākajām pilsētām. Dēvēta arī 
par ceriņu, ābolu un pat sniegavīru galvaspilsētu. Kā sauc šo pilsētu?
3. Kā sauc upi, kuras upes krastā notiek lielākie “Vimbu svētki” Zemgalē?
4. Kā sauc pili, kas var lepoties ar ievērojamāko franču dārzu Baltijā?
5. Nosauc pagastu, kurā atrodas 800m garā Laimes Lāča taka?
6. Kārļa Ulmaņa dzimtajās mājās pieejama līdz šim apjomīgākā pretrunīgajam politiķim veltītā ekspozīcija. Kā sauc Kārļa 
Ulmaņa dzimtās mājas?

VERTIKĀLI
7. Krustpils pils ir Jēkabpils Vēstures muzeja mājvieta, un tā darbinieki nešaubās par to, ka pilī jau vairākus gadsimtus 
saimnieko savs spoks – dāma. Kādā krāsā ir viņas tērps? 
8. Lauksaimniecība un latviskā dzīvesziņa – abas šīs lietas labi sadzīvo Arnolda Jātnieka vadītajā zemnieku saimniecībā 
Codes pagastā. Abi ar saimnieci Dairu popularizē latvisko dzīvesveidu un uzskata to par saimniecības nākotni. Kā sauc šo 
saimniecību?
9. Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa leģenda vēsta, ka viens no baznīcas laikrāža cipariem ir apzeltīts. Kurš cipars 
tas ir?
10. Zemgales garšu buķeti papildina 
“Tērvetes vīni” dabiskās garšas. Vīnu 
ražo no pašu audzētām ogām un 
augļiem – vīnogām, avenēm, āboliem, 
ķiršiem, ērkšķogām, upenēm, cidonijām 
un no “īpašā dārzeņa”. Kā sauc šo 
dārzeni?
11. SIA “Viesu Līči” sniedz iespēju 
nobaudīt gardu maltīti restorānā-
kafejnīcā “Zemnieka cienasts”, aicina 
ļauties piedzīvojumiem brīvdabas 
atrakciju laukumā “Līču Ganības”, 
aicina atpūsties viesnīcā “Senlīči”, kā 
arī izbraukt ar kuģīti pa blakus esošo 
Vircavas upi. Kā sauc šo kuģīti?
12. Mini zoo “Dobuļi” darbojas kopš 
1999. gada februāra. Tā kolekciju veido 
dažādi savvaļas dzīvnieki, mājdzīvnieki 
un putni, kas atvesti no dažādu ārvalstu 
zoodārziem un privātām kolekcijām. 
2022. gadā dzīvnieku saimei pievienojās 
īpaši sunīši. Kā sauc šos sunīšus?
13. Viesītē nokristīts un pamatskolā 
mācījies izcils ķirurgs, onkologs, 
medicīnas profesors, kuram veltīta 
īpaša piemiņas ekspozīcija. Kāds ir šī 
profesora vārds? 

Atmini šo krustvārdu mīklu, nofotografē to aizpildītu, nosūti uz whatsapp 
numuru 27746484 un iegūsti mazas piemiņas veltes no Zemgales!

Izdevējs: © biedrība “Zemgales tūrisma asociācija” 2023. gada jūnijs 
  @TravelZemgale  #TravelZemgale
Foto: novada TIC un objektu arhīvs

www.travelzemgale.lv

12


